
                       COPIA 
 

                                   CITTÀ DI ALESSANDRIA 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 

DELIBERAZIONE N.   159 / 279 / 517 / 18020 
 
 
 

OGGETTO: Area di sviluppo territoriale “Bacino del Tanaro”. Proposta per il Consiglio 

Comunale di approvazione dello schema di Convenzione per la costituzione 

dell’Area e del programma per l’accesso ai fondi comunitari, ai fondi 

istituzionali pubblici e ai fondi privati. 
 
 

Il giorno diciassette del mese di dicembre  dell’anno duemiladiciannove alle ore 17:30 a seguito di apposita 
convocazione del Presidente, nella sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale in seduta 
pubblica. 
L’avviso di convocazione, con l’elenco degli oggetti da trattare è stato notificato in tempo utile a tutti i 
componenti il Consiglio Comunale ed affisso all’ Albo Pretorio del Comune nei modi e forme di legge. 
All’inizio della seduta consiliare i componenti del Consiglio Comunale risultano come in appresso indicato: 
 

Presenti Assenti                                                                            Presenti Assenti 

     1.     Cuttica di Revigliasco Gianfra  X 
     2.     Abonante Giorgio Angelo  X 
     3.     Barrera Maria Enrica  X 
     4.     Berta Paolo  X 
     5.     Bianchini Giuseppe  X 
     6.     Bovone Mauro  X 
     7.     Bovone Simonetta  X 
     8.     Buzzi Chiara  X 
     9.     Castellano Piero  X 
   10.     Castelli Ezio  X 
   12.     Demarte Vincenzo  X 
   13.     Malagrino Diego  X 
   14.     Foglino Stefano Luigi Maria  X 
   15.     Gentiluomo Francesco  X 
   16.     Guazzotti Pierpaolo  X 
   17.     Guerci Federico Stefano  X 
  

   18.     Iacovoni Lorenzo  X 
   19.     Emanuele Locci  X 
   20.     Lumi Gian Paolo Giuseppe  X 
   21.     Mazzoni Enrico  X 
   22.     Micò Caterina  X 
   23.     Oneto Vittoria  X 
   24.     Onetti Elisabetta  X 
   25.     Passalacqua Carmine  X 
   26.     Pavanello Evaldo  X 
   27.     Poggio Angela Maria  X 
   28.     Ravazzi Giovanni  X 
   29.     Rossa Maria Rita  X 
   30.     Ruffato Daniela  X 
   31.     Sciaudone Maurizio  X 
   32.     Serra Michelangelo  X 
   40.     Autano Danilo  X 
   42.     Annaratone Simone  X 
  

 
Presenti n. 26 Assenti n. 7 

 
 
Sono presenti gli Assessori: 
Ciccaglioni Piervittorio, Barosini Giovanni, Borasio Paolo, Buzzi Langhi Davide Mario, Formaiano Monica, Fteita Firial 
Cherima, Lumiera Cinzia, Straneo Silvia, Roggero Mattia. 

 
 
Constatata la presenza del numero legale degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Dott. Emanuele 
Locci nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale con l’assistenza del Segretario Generale 
Dott.ssa Francesca Ganci ed invita i presenti a trattare la sopra estesa proposta Giunta Comunale 279 del 
07/11/2019 



 

Il SEGRETARIO GENERALE 

Sentito il Sindaco, prof. Gianfranco Cuttica di Revigliasco 

 

PREMESSO che: 

- la Politica di coesione è un insieme di azioni dirette a colmare la disparità di sviluppo fra le regioni degli Stati 
membri dell’Unione Europea, è volta a rafforzare la coesione economica, sociale e territoriale della UE, e 
concorre alla realizzazione della Strategia 2020 per una crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, in linea 
con gli Obiettivi di Sviluppo Sostenibile (SDGs) dell’Agenda Globale per lo sviluppo sostenibile. Riconosciuta 
nei Trattati come bene pubblico europeo e accolta nella nostra costituzione nell’art.119, la politica di coesione 
si rivolge a cittadini e imprese nella loro vita di tutti i giorni e nei loro bisogni fondamentali, dal lavoro alla 
sicurezza, dalla qualità dell’ambiente alla mobilità, dall’istruzione alla cultura, dalla ricerca all’inclusione 
sociale;  
 

- i Fondi Strutturali e d’Investimento Europei (SIE) sono il principale strumento della politica di coesione e di 
investimenti dell’UE: ammontano in totale a circa 450 miliardi di euro, che sono stati assegnati dal bilancio 
dell’Unione a più di 500 programmi europei. Insieme ai cofinanziamenti nazionali di circa 180 miliardi di euro, 
l’investimento totale si aggira intorno ai 630 miliardi di euro. Con questa dotazione, i Fondi SIE sono diventati 
sempre più importanti per il cofinanziamento degli investimenti pubblici, compensando altresì la riduzione 
degli investimenti nazionali e regionali causata dalla crisi.  
 

- oltre 120 miliardi dai Fondi SIE sono stati investiti in maniera strategica in ricerca e innovazione, sostegno alle 
piccole imprese e tecnologie digitali, contribuendo così agli obiettivi di crescita intelligente dell’UE. I Fondi 
sono essenziali per la crescita sostenibile dell’UE: con 193 miliardi di euro, il maggiore stanziamento 
comunitario mai assegnato per investimenti in energia, ambiente, clima e trasporti sostenibili, i programmi 
contribuiscono significativamente a guidare l’Europa sulla strada di un’economia a basse emissioni di 
carbonio; 
 

- oltre a investimenti in infrastrutture chiave in ambito di banda larga, trasporti o approvvigionamento idrico, 
nonché in materia di istruzione e formazione, inclusione sociale e adattabilità professionale della forza lavoro 
europea, i Fondi SIE sostengono direttamente due milioni di imprese in tutta Europa al fine di migliorarne la 
competitività e aiutarle a sviluppare prodotti innovativi e creare nuovi posti di lavoro; 
 

- i Fondi SIE includono: 
- il Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR); 
- il Fondo sociale europeo (FSE); 
- il Fondo di coesione; 
- il Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 
- il Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP); 

 

- nel periodo 2014-2020, l'Italia ha ricevuto 42,77 miliardi di euro dai fondi SIE attraverso 75 programmi 
nazionali e regionali. Con un contributo nazionale di 30,96 miliardi di EUR, l'Italia ha un bilancio complessivo 
pari a 73,73 miliardi di euro da investire in vari settori, quali ad esempio occupazione e crescita, 
potenziamento della ricerca e innovazione, tutela dell'ambiente e aumento della partecipazione al mercato 
del lavoro. 

 

DATO ATTO che: 

- l’importanza della coesione territoriale è stata evidenziata negli orientamenti strategici comunitari in materia 
di coesione, adottati dal Consiglio nel 2006, secondo i quali “la promozione della coesione territoriale 
dovrebbe far parte degli sforzi volti a garantire che l’intero territorio europeo possa contribuire al 
conseguimento degli obiettivi dell’agenda per la crescita e l’occupazione” (Libro verde sulla coesione 
territoriale, COM2008 616); 
 

- allo stesso tempo è sempre più ampiamente riconosciuta l’esigenza di promuovere cooperazione, dialogo e 
partenariato fra i diversi livelli di governo e fra questi e le organizzazioni e le persone sul campo direttamente 
coinvolte nel processo di sviluppo. 



 

- in Italia è stata costituita l’Agenzia per la coesione territoriale ai sensi dell’art. 10 del Decreto Legge n.101 del 
31 agosto 2013 e convertito con modificazioni dalla L. 30 ottobre 2013, n. 125, che ne definisce funzioni e 
ruolo. 

 

VISTI: 

- il regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.1083/2006 
del Consiglio; 
 

- Il regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un codice europeo di 
condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei; 
 

- l’accordo di partenariato tra Italia ed Unione Europea CCI 2014IT16M8PA001, adottato con Decisione di 

esecuzione della Commissione europea 30 ottobre 2014 Ares (2014) n. 3601562, che stabilisce le modalità 

adottate dall’Italia per provvedere all’allineamento con la strategia dell’Unione europea, compresa la 

coesione economica, sociale e territoriale, le modalità per provvedere a un’attuazione efficace dei Fondi SIE e 

le disposizioni relative al principio di partenariato; 

 

- la decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2014) 8021 del 29/10/2014 che approva determinati 

elementi dell’accordo di partenariato con l’Italia; 

 

- la decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2018) 598 del 08/02/2018 che modifica la decisione 

di esecuzione C (2014) 8021 che approva determinati elementi dell’accordo di partenariato con l’Italia; 

 

- la proposta di regolamento del Consiglio COM (2018) 322 del 02/05/2018 che stabilisce il quadro finanziario 
pluriennale per il periodo 2021-2027; 
 

- la proposta di regolamento del Parlamento Europeo e del Consiglio COM (2018) 375 del 29/05/2018 recante 
le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 
Fondo di coesione, al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e le regole finanziarie applicabili a tali 
fondi e al Fondo Asilo e migrazione, al Fondo per la Sicurezza interna e allo Strumento per la gestione delle 
frontiere e i visti; 
 

- il Documento "Metodi e Obiettivi per un uso efficace dei fondi comunitari 2014-2020", presentato dal 

Ministro per la Coesione Territoriale, d'intesa con i Ministri del Lavoro e delle Politiche Sociali e delle Politiche 

Agricole, Alimentari e Forestali il 27 dicembre 2012; 

 

- la nuova programmazione europea 2021-2027. 

 

PRESO ATTO che: 

- il Comune di Alessandria promuove la partecipazione dell’Ente e del territorio alle politiche e ai programmi di 
finanziamento comunitari; 
 

- l’art.3 “Finalità del Comune” del vigente Statuto comunale, sancisce che il Comune di Alessandria: b) 
contribuisce a rendere effettivo il diritto dei cittadini al lavoro, alla tutela della salute, all'accesso a tutti i beni 
essenziali […] ; e) realizza un equilibrato sviluppo economico della città attraverso: 1) il sostegno delle attività 
produttive con la istituzione di efficienti servizi pubblici e con adeguati interventi di promozione; 2) la tutela e 
la valorizzazione del patrimonio ambientale e paesaggistico della città, con una attenta politica del territorio; 
f) garantisce la sicurezza di tutti i cittadini in armonia con la Comunità, individuando idonei strumenti; 



 

- l’art. 5 “Metodi e Strumenti dell’Azione Comunale”, sancisce che il Comune di Alessandria: c) cura gli interessi 
della comunità promuovendone lo sviluppo economico e sociale; […] i) assume l’obiettivo della salvaguardia 
dell’ambiente e della valorizzazione del territorio e delle sue risorse, quali beni della comunità presente e 
futura, promuovendo uno sviluppo socioeconomico ecologicamente compatibile; […] p) valorizza le risorse 
economiche di Alessandria quale nodo fondamentale e strategico posto al confine di più regioni. 

 

CONSIDERATO che: 

- in occasione di molteplici incontri tra i Sindaci dei Comuni dell’area astigiana - alessandrina ubicati lungo il 
bacino del fiume Tanaro è emersa l’opportunità di avviare un programma di valorizzazione economica, sociale 
e territoriale dell’area finalizzata a individuare opportunità e risorse per favorire lo sviluppo della stessa; 
 

- al fine di perseguire tali obiettivi le Amministrazioni interessate intendono costituirsi in partenariato 
attraverso il quale individuare strategie, proporre ed esaminare progetti, coinvolgere Enti del Terzo Settore, 
reperire risorse strumentali e finanziarie; 
 

- a tal fine è stata elaborata una proposta corredata da una bozza di Convenzione per la costituzione dell’Area 
di sviluppo territoriale denominata “Bacino del Tanaro” quale partenariato di programma per l’accesso ai 
fondi comunitari, ai fondi istituzionali pubblici e ai fondi privati. 

 

RITENUTO che: 

- la proposta avanzata sia meritevole di approfondimento e di essere resa operativa. 
 

ACQUISITO: 

- il parere di regolarità tecnico-amministrativa da parte del Segretario Generale. 
 

DATO ATTO che:  

- il presente provvedimento non richiede copertura finanziaria né comporta riflessi, diretti o indiretti, sul 
patrimonio dell’Ente, come da parere di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio finanziario. 

 

 

 

VISTI: 

- l’articolo 42, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n.175/2016 e s.m.i; 

- l’art.41 dello Statuto comunale vigente; 

- il Regolamento di Contabilità vigente; 

 

Tutto ciò premesso e considerato parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

DI DELIBERARE 

 

Per le ragioni espresse nella parte motiva, 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti del presente provvedimento; 

2. DI APPROVARE lo schema di Convenzione per la costituzione dell'Area di sviluppo territoriale denominata “Bacino del 

Tanaro” quale partenariato di programma per l’accesso ai fondi comunitari, ai fondi istituzionali pubblici e ai fondi 

privati, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

3. DI DARE ATTO che l’adesione al partenariato di programma di coesione territoriale non comporta oneri economici 

aggiuntivi per l’Ente; 

4. DI INCARICARE il Sindaco di procedere alla sottoscrizione della suddetta Convenzione in nome e per conto del Comune 

di Alessandria; 

5. DI DICHIARARE, attesa l’urgenza di poter accedere ai fondi comunitari della programmazione 2014/2020, in conformità 

del distinto voto palese ed unanime, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 



 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 

PRESO ATTO dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lsg. 267/2000 come segue: 

Parere di regolarità tecnica: favorevole 

(Segretario Generale) 

 

Parere di regolarità contabile: non dovuto 

(Direttore del Settore Risorse Finanziarie e Tributi) 

 

Con voti unanimi, resi in forma palese, 

 

 

DELIBERA 

DI PROPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti del presente provvedimento; 

2. DI APPROVARE lo schema di Convenzione per la costituzione dell'Area di sviluppo territoriale denominata “Bacino del 

Tanaro” quale partenariato di programma per l’accesso ai fondi comunitari, ai fondi istituzionali pubblici e ai fondi 

privati, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

3. DI DARE ATTO che l’adesione al partenariato di programma di coesione territoriale non comporta oneri economici 

aggiuntivi per l’Ente; 

4. DI INCARICARE il Sindaco di procedere alla sottoscrizione della suddetta Convenzione in nome e per conto del Comune 

di Alessandria; 

5. DI DICHIARARE, attesa l’urgenza di poter accedere ai fondi comunitari della programmazione 2014/2020, in conformità 

del distinto voto palese ed unanime, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

 

E IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti del presente provvedimento; 

2. DI APPROVARE lo schema di Convenzione per la costituzione dell'Area di sviluppo territoriale denominata “Bacino del 

Tanaro” quale partenariato di programma per l’accesso ai fondi comunitari, ai fondi istituzionali pubblici e ai fondi 

privati, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

3. DI DARE ATTO che l’adesione al partenariato di programma di coesione territoriale non comporta oneri economici 

aggiuntivi per l’Ente; 

4. DI INCARICARE il Sindaco di procedere alla sottoscrizione della suddetta Convenzione in nome e per conto del Comune 

di Alessandria; 

5. DI DICHIARARE, attesa l’urgenza di poter accedere ai fondi comunitari della programmazione 2014/2020, in conformità 

del distinto voto palese ed unanime, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

 



Il  Presidente invita l’Assessore Barosini ad illustrare la proposta sopra indicata sulla quale ha espresso 

parere favorevole la Commissione Consiliare Sviluppo del Territorio 

 

(…omissis…) 

Intervengono i Sigg. Cons. Ravazzi, Abonante 

(…omissis…) 

Interviene il Sindaco Cuttica Di Revigliasco 

(…omissis…) 

Replica l’Assessore Barosini 

(…omissis…) 

Intervengono per dichiarazione di voto i Sigg. Cons. Serra, Ravazzi  

(…omissis…) 

Escono i Sigg. Cons. Malagrino, Rossa (pres. 24) 

Il Presidente indice la votazione sulla proposta sopra indicata  e   

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti unanimi favorevoli (24 su 24) (Abonante, Annaratone, Autano, Barrera, Berta, Bovone M., Bovone 

S., Buzzi, Castellano, Cuttica Di Revigliasco, Gentiluomo, Guerci, Locci, Lumi, Mazzoni, Micò, Onetti, 

Passalacqua, Pavanello, Poggio, Ravazzi, Ruffato, Sciaudone, Serra), resi in forma palese 
 

DELIBERA 

Di approvarla 
 

Escono i Sigg. Cons. Barrera, Gentiluomo, Mazzoni (pres. 21) 

 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti unanimi favorevoli (21 su 21) (Abonante, Annaratone, Autano, Berta, Bovone M., Bovone S., 

Buzzi, Castellano, Cuttica Di Revigliasco, Guerci, Locci, Lumi, Micò, Onetti, Passalacqua, Pavanello, 

Poggio, Ravazzi, Ruffato, Sciaudone, Serra), resi in forma palese 

 

DICHIARA 

 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 



ATTESTAZIONI E PARERI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
Il Responsabile del 1802000000 - SEGRETARIO GENERALE, Dr.ssa Ganci Francesca, ha espresso, sulla 
presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 07 novembre 2019 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 
espresso, sulla presente deliberazione, parere NON DOVUTO 
 
ALESSANDRIA, lì 07 novembre 2019 
 
 
 
Il Responsabile del 1800010000 - SINDACO, Prof. Cuttica di Revigliasco Gianfranco, ha espresso, sulla 
presente deliberazione, parere VISTO FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 07 novembre 2019 
 
 
 



 
 
 

IL PRESIDENTE 
Dott. Emanuele Locci 

 
 
 

                
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
Dott.ssa Francesca Ganci 

 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune il  18 dicembre 2019  con pubblicazione numero 
4770 e per giorni 15 
 

  

p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 
 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di cui all’ art. 134 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 
Alessandria  li  _____________, 
 

  

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

 

 

Per Copia conforme 
 
IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 


